SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201611

PORTARIA: 245/2011
Objetivo: executar serviços de treinamento e acompanhamento
aos usuários do sistema SCPJ Web da Defensoria Pública do
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196612/Heresson João Pampolha de Siqueira Mendes
(Programador de Computador) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de
28/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO
PORTARIA Nº 293/2011, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201632
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o efetivo
cumprimento do princípio constitucional do funcionamento da
Defensoria Pública, de modo a manter permanente disponibilidade
e excelência na prestação da assistência jurídica integral em
todo o Estado, em favor dos legalmente necessitados.
CONSIDERANDO o ingresso recente de dezenas de Defensores
Públicos e Servidores Públicos na Instituição, possibilitando a
promoção de um serviço público de mais qualidade, bem como a
expansão do alcance da instituição.
Considerando a necessidade de constante aperfeiçoamento
funcional por parte dos defensores e servidores, em atendimento
ao princípio da Eficiência Administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção do bom
relacionamento interinstitucional entre a Defensoria Pública e os
demais órgãos integrantes do Estado;
Considerando o decidido na sessão do Conselho Superior ocorrida
em 03 de Fevereiro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria 212/2010 de 03 de maio de 2010,
que suspendeu a concessão de autorização para estudos fora
da instituição e/ou do Estado do Pará, bem como que vedou a
possibilidade de cessão de defensor ou servidor para outro órgão
ou instituição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201665

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2011
Objeto: Aquisição de material gráfico.
Entrega do Edital: A entrega do Edital será dia 07/02/2011 às
08:00 horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000       339030   0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201698

PORTARIA: 087/2011
Objetivo: Supervisionar a fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 01/AGE de 11 de
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201832/Orlando Osvaldo de Souza Sobrinho (Diretor de
Normatização e Fiscalização) / 3.0 diárias (Alimentação) / de
04/02/2011 a 06/02/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201615

PORTARIA: 059/2011
Objetivo: Fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Rendenção/PA - Brasil
Rondon/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5632633/José do Socorro Moraes da Cruz (Supervisor II) / 8.5
diárias (Completa) / de 28/01/2011 a 05/02/2011
2026155/José Joaquim Bechir (Agente Fiscal/SETRAN) / 8.5
diárias (Completa) / de 28/01/2011 a 05/02/2011
2025043/Rosendo Caetano de Sagres (Agente Fiscal/SETRAN) /
8.5 diárias (Completa) / de 28/01/2011 a 05/02/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ERRATA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201575

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 039/2011 - ARCON-PA/CAF de 20/01/2011
publicada no DOE Nº 31838 de 21/01/2011.
ONDE SE LÊ: HELENA MARIA REBELO COSTA.
LEIA-SE : HELENA MARIA RABELO COSTA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor
Geral

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 068/2011 – ARCON-PA/GAB DE
31/01/2011 PUBLICADA NO DOE Nº 31845 DE

01/02/2011.
ONDE SE LÊ: 51855734/1 - Olavo de Oliveira - 01/02/2011
a 02/03/2011 - 2008/2009.
LEIA-SE: 51855734/1 - Olavo de Oliveira - 01/02/2011 a
02/03/2011 - 2009/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor
Geral

PORTARIA Nº 074/2011 – ARCON-PA/CAF  DE
02/02/2011 PUBLICADA NO DOE Nº 31846 DE

02/02/2011
ONDE SE LÊ: referente ao exercício de 2008/2009.
LEIA-SE: referente ao exercício de 2009/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor
Geral.

PORTARIA Nº. 072/2011 – ARCON-PA/CAF DE
31/01/2011 PUBLICADA NO DOE Nº 31845 DE

01/02/2011.
ONDE SE LÊ: correspondente ao triênio 2006 a 2009.
LEIA-SE: correspondente ao triênio 2005 a 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor
Geral

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201432
PORTARIA Nº 077/2011 – ARCON(PA)/CAF

BELÉM(PA),  01 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Neves Prado,
como Administradora do Contrato n.º03/2011,celebrado com a
WORLD AGÊNCIA DE VIAGENS OPERADORA E CONSOLIDADORA
DE TURISMO LTDA.

GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em Exercício

PORTARIA 012/2011-DAF/AUXILIO NATALIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201565
Conceder auxílio-natalidade ao servidor OLAVO GOMES
PEREIRA, identidade funcional nº. 5823560, ocupante do cargo
de assessor, lotado na Secretaria de Estado de Governo-SEGOV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201585

Inexigibilidade: 1/2011
Data: 03/02/2011
Valor: 2.916,00
Objeto: Assinaturas de jornais Estado de São Paulo, quantidade
01(uma) e Folha da Manha, quantidade 02(duas)
Fundamento Legal: Art. 25,I, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: S/A O ESTADO DE S. PAULO
Endereço: Avenida Engenheiro Caetano Álvares 55, Bairro:
Limão, 55
CEP. 02598-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1138562122 Nome: EMPRESA FOLHA DA MANHA S.A
Endereço: Alameda Barão de Limeira 401/425/454, Bairro:
Campos Elíseos, 425
CEP. 01202-900 - São Paulo/SP
Complemento: ANDAR 2 AO 11
Telefone: 1132243074
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201482

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/02/2011
Valor: 36.000,00
Vigência: 11/02/2011 a 10/02/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 1-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24131119327800000    339039              0101000000          Estadual
24122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA N.º 066, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201290

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do processo n.º 005/2011/
IOE.
RESOLVE: ratificar a decisão que autorizou a contratação da
empresa Mob Courier, mediante dispensa de licitação, para
execução dos serviços de distribuição de diários oficiais, na
forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o art.
24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201574

PORTARIA: N° 041/2011
Objetivo: Realização de manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme os termos da CI.N° 021/11 de
28/01/2011 da Diretoria Técnica Operacional e Processo N°
0046/11 de 31/01/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):